PORTARIA N° 664 DE 12 de dezembro de 2013.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201106843 CONSTRUÇÃO DE
EDIFÍCIOS (Tecnológico) 60 (sessenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO,
CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

RUA ENG. ALFREDO HUCH,
475, CENTRO, RIO
GRANDE/RS

2 201108441
INTERDISCIPLINAR EM
HUMANIDADES
(Bacharelado)

300 (trezentas) UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA BAHIA

RUA BARÃO DE JEREMOABO,
S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO -
FEDERAÇÃO, ONDINA,
SALVADOR/BA

3 201117797 DESIGN DE ANIMAÇÃO
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

4 20079360
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200 (duzentas)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA INED -
UNIDADE IPATINGA

ASSEDIPA CURSOS E
TREINAMENTOS
SOCIEDADE SIMPLES
LTDA - EPP

RUA POUSO ALEGRE, 216,
CENTRO, IPATINGA/MG

5 201117257 FARMÁCIA (Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
REGIONAL
INTEGRADA DO ALTO
URUGUAI E DAS
MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA

AV. BATISTA BONOTTO
SOBRINHO, , S/N, SÃO
VICENTE, SANTIAGO/RS

6 201107642
INTERDISCIPLINAR EM
HUMANIDADES
(Bacharelado)

480
(quatrocentas e

oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

RODOVIA MGT 367, 5000,
KM 583, ALTO DA JACUBA,
DIAMANTINA/MG

7 200711180 AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA CETEP

ASSOCIACAO CETEP DE
ENSINO SUPERIOR

RUA FRANCISCO TORRES,
768, CENTRO, CURITIBA/PR

8 201109537
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE DE
FORTALEZA

FUNDACAO EDSON
QUEIROZ

AVENIDA WASHINGTON
SOARES, 1321, EDSON
QUEIROZ, FORTALEZA/CE

9 201210420
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

220 (duzentas e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
NEWTON PAIVA

INSTITUTO CULTURAL
NEWTON PAIVA
FERREIRA LTDA

AVENIDA CARLOS LUZ, 800,
CAIÇARA, BELO
HORIZONTE/MG

10 201110026 ENGENHARIA DE
ALIMENTOS (Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

AVENIDA BOM PASTOR, S/N,
S/N, BOA VISTA,
GARANHUNS/PE

11 201211040 GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE NOSSA
CIDADE

CENTRO
EDUCACIONAL NOSSA
CIDADE LTDA.

AV. FRANCISCO PIGNATARI,
630, VILA GUSTAVO
CORREIA, CARAPICUÍBA/SP

12 201210287 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DO

NORTE GOIANO
CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR DO NORTE
GOIANO LTDA - ME

RUA 06, 21, ESQUINA COM A
RUA 01, SETOR LESTE,
PORANGATU/GO

13 201207778 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DE
FILOSOFIA, CIÊNCIAS
E LETRAS DE
CAJAZEIRAS

FUNDACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE
CAJAZEIRAS

RUA PADRE IBIAPINA, S/N,
CENTRO, CAJAZEIRAS/PB

14 201108903
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

100 (cem) Faculdade de Patrocinio
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE
PATROCINIO - IESP
LTDA - ME

RUA PROFESSOR HUGO
MACHADO DA SILVEIRA, 520,
DISTRITO INDUSTRIAL,
PATROCÍNIO/MG

15 201109253 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico)

240 (duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
JORGE AMADO

ASBEC - SOCIEDADE
BAIANA DE EDUCACAO
E CULTURA S/A

RUA MIGUEL CALMON, 22,
UNIDADE DO COMERCIO,
COMÉRCIO, SALVADOR/BA

16 201117660
NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE ALFREDO
NASSER

ASSOCIACAO
APARECIDENSE DE
EDUCACAO

AVENIDA BELA VISTA, 26,
JARDIM DAS ESMERALDA,
APARECIDA DE GOIÂNIA/GO

17 201202203 SAÚDE COLETIVA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

AVENIDA FERNANDO
CORREA DA COSTA, 2367,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
BOA ESPERANÇA,
CUIABÁ/MT

Portaria nº 664, de 12 de dezembro de 2013

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

18 201209839 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE
DE PORTO ALEGRE

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CIENCIAS
DA SAUDE DE PORTO
ALEGRE

RUA SARMENTO LEITE, 245,
CENTRO, PORTO ALEGRE/RS

19 201115751 BIOTECNOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS STELLA
MARIS DE ANDRADINA

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
ANDRADINA

RUA AMAZONAS, 571,
STELLA MARIS,
ANDRADINA/SP

20 201206979
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

RUA BARÃO DO TRIUNFO,
1048, CENTRO, SANTANA
DO LIVRAMENTO/RS

21 20070227 CIÊNCIAS POLÍTICAS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE CAPIXABA
DA SERRA

EMPRESA CAPIXABA DA
SERRA DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSAO
LTDA

AV. DESEMBARGADOR
MARIO DA SILVA NUNES,
1000, JARDIM LIMOEIRO,
SERRA/ES

22 201109878 SILVICULTURA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DA

REGIÃO SERRANA
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA REGIAO
SERRANA LTDA

RUA JEQUITIBÁ, 120,
CENTRO, SANTA MARIA DE
JETIBÁ/ES

23 201117711
CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE ALIMENTOS
(Bacharelado)

50 (cinquenta)
FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

RUA LUIZ JOAQUIM DE SÁ
BRITO, S/N, PROMORAR,
ITAQUI/RS

24 201116965 Linguística (Bacharelado) 40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
CARLOS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO
CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS, KM
235, S/Nº, MONJOLINHO,
SÃO CARLOS/SP

25 201117376 GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS
ESPÍRITO SANTENSES

FUNDACAO DE
ASSISTENCIA E
EDUCACAO - FAESA

RUA ANSELMO SERRAT, 199,
ILHA DE MONTE BELO,
VITÓRIA/ES

26 201105135 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADE
REGIONAL DE
ALAGOINHAS

UNIRB - UNIDADES DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

RUA PALHA ATUAL ( RUA
ALTINO ROCHA), 100,
FACULDADE REGIONAL DE
ALAGOINHAS, ALAGOINHAS
VELHA, ALAGOINHAS/BA

27 201105900 CIÊNCIAS ATUARIAIS
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE
PERNAMBUCO

AV. PROF. MORAES REGO,
1.235, CIDADE
UNIVERSITÁRIA, RECIFE/PE

28 20077304
CIÊNCIAS
AERONÁUTICAS
(Bacharelado)

200 (duzentas)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS

INSTITUTO
MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

AVENIDA LUIZ VIANA
(PARALELA), 8812,
PARALELA, SALVADOR/BA

29 201204704 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
CURITIBA

ESCOLA TECNOLOGICA
DE CURITIBA LTDA -
EPP

RUA ITACOLOMI, 450,
PORTÃO, CURITIBA/PR

30 201106715 PEDAGOGIA (Bacharelado) 50 (cinquenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO
AMAZONAS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS

RUA PARAÍBA, 2186,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
PALMARES, PARINTINS/AM

31 201107751 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
LESTE DE MINAS
GERAIS

UNIAO BRASILIENSE
DE EDUCACAO E
CULTURA

AVENIDA TANCREDO NEVES,
3.500, CAIXA POSTAL 63,
UNIVERSITÁRIO, CORONEL
FABRICIANO/MG

Portaria nº 664, de 12 de dezembro de 2013